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Redaktionen har ordet

Bästa forskarvänner
Så var det tid för ett nytt nummer. Sommaren var 
regnig, hösten likaså. Detta är inget kvidande, det 
blev faktiskt regnrekord, åtminstone i oktober. 
Släktforskare bör hålla sig till fakta. Med andra 
ord ett perfekt väder för att kura ihop sig framför 
filmläsaren utan något dåligt samvete för den 
igenvuxna trädgården.

Ett stort tack till Kjell Andersson som (trots 
vädret) har inventerat gravstenarna på Felestad, 
Källs Nöbbelöv och Tirups kyrkogårdar. Resul-
tatet finns tillgängligt i lokalen.

Medlemsantalet stiger dag för dag och fler 
och fler hittar vägen ned till lokalen, trevligt. Vi 
har fått en del förfrågningar angående Konga 
och Ask, det är roligt och sporrar till fortsatt 
arbete.

I våras var vi ett gäng och besökte Klöva 
mölla. En allmänt solig! och intressant upple-
velse.

Nästa nummer ger vi oss in i deckar-bran-
chen och presenterar utredningen om mordet på 
snickare Lindvall från Vindfälle i Ask vilket 
resulterade i den sista avrättningen i Annelöv.

 Vi hälsar de nya medlemmarna hjärtligt 
välkomna (se medlemsregistret). Vi tackar även 
de som lämnat material till detta kontaktblad och 
ser fram emot nya bidrag.
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Härads- och sockengränser

- Bengt Nordahl -

Vid årets släktforskardag i Lund försökte jag 
presentera ”Svalövsbygdens släkt- och folk-
livsforskarförening” (vilket långt namn!) med 
en karta med de 15 ingående församlingarna. Jag 
påpekade därvid, att dessa socknar förr ingick 
i två län och sex olika härader, vilket knappast 
är allom bekant. Mera känt är väl numera, att 
Svalövs kommun är uppdelad i fem olika rikt-

nummerområden, vilket ytterligare understryker, 
att Svalöv är ett verkligt gränsfall. Nästan alla 
församlingarna ligger i utkanten av sitt härad, 
och många var i gamla tider delade mellan två 
eller t.o.m. tre härader, vilket förhoppningsvis 
framgår av den inledande kartskissen, och som 
jag mera ingående vill försöka reda ut i denna 
artikel.

Och andra gränsproblem inom Svalövs kommun
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Gränstenar och häradsgränser.

Liksom milstolparna utmed de gamla vägarna 
utgör de stenar, som rests för att markera grän-
sen mellan två härader, minnesmärken från en 
gången tid med en annan avståndsindelning och 
en administrativ indelning, som nu förlorat sin 
betydelse. De gamla gränsstenarna, föregångare 
till våra dagars kommunskyltar, var förr försedda 
med vackert bemålade vapensköldar. Luggude 
hade en blå sköld med Andreaskors i silver, Rön-
neberga en grön rönn och en röd häst, medan 
Onsjö hade en duva i silver. Dessa stenar står 
(eller stod), där häradsgränserna gått sedan 
slutet av 1800-talet, då omfattande gränsjuste-
ringar gjordes. Torrlösa, Ask, Norra Skrävlinge 
och Källs Nöbbelöv har alltid hört till Onsjö 
härad, och likaså har Svalöv, Felestad, Tirup 
och Billeberga hört till Rönneberga. Fast under 
den danska tiden räknades Felestad till Onsjö, 
medan Källs Nöbbelövs häradstillhörighet tycks 
ha skiftat. Stenestad däremot tillhörde förr Södra 
Åsbo härad och Kristianstads län, och inte förrän 
vid kommunsammanläggningen 1952 överfördes 
Stenestad till Malmöhus län.

Kågeröd delat mellan tre härader.

Före gränsjusteringarna på 1880- och 90-talet 
var fem av socknarna uppdelade på två hära-
der och en på tre. Det senare gäller Kågeröds 
socken. Den del som gränsade till Konga till-
hörde Onsjö härad, både fastigheterna norr och 
söder om Knutstorps gård. Detta visar tydligt 
rekognosceringskartan, som annars ofta saknar 
gränsmarkeringar. Enligt en gammal skämtsam 
uppgift sammanstötte de tre häraderna, där 
Knutstorps herresäte är beläget, så att borg-
gården låg i Luggude, ladugården i Onsjö och 
vedbacken i Rönnebergs härad. (Se Släkt och 
bygd 1995:2 s 10.)

Följande fastigheter inom Kågeröds 
socken upptas under början av 1800-talet under 
Onsjö härad: Björkebacken, Björkebackehus, 
Båhus, Bögerup, Svartingstorp, Stora och Lilla 
Teglaröd, Lejeshus, Hallahus, Eskilstorp, Skyt-
tagårdshus, Fårahus, Calmarhus (Urtahus), 
Åkesholm, Perstorp, Hägnadshus, Långaröd 
(finns även i Konga), Nygård, Reflinge, Store-
gårdshus (Storegården i Torrlösa), Dammsgård, 

Trånhemsbod, Böckershus, L. Trånhem, Ekes-
hus, Heagården, Hästhagen och Uppsala.

Den del av Kågeröds socken, som tillhört 
Onsjö härad, med undantag av Svinalejet, över-
fördes vid 1889 års ingång till Luggude härad. I 
skogsområdet Svinalejet, som ligger vid Kvärk, 
fanns torpet Lejeshus, och det överfördes sam-
tidigt till Konga socken (enl. kyrkoboken).

Under Rönnebergs härad upptas: Få-
gelsång, Benarp, Assartorp, Västerslöf, Risa-
gården, Såghus, Möllarps säteri, Kråkemöllan, 
Grytekull, Skipadrätten (2 gårdar), Skiperhus, 
Stora och Lilla Bjärnarp (Bjärnarp finns även i 
Konga), Axelvolds mölla, Lunnanäs, Jordboden, 
Rutenborg (även kallat Skockahus), Todarpshus 
och Brödhus (även Brödlösa eller Tyskahus).

Det är många namn, men dessa gårdar och 
torp har aldrig utgjort några bybildningar, utan de 
har i stort sett legat på sina nuvarande platser, i 
de fall de ännu finns kvar. En del är endast namn 
på en gammal karta, om man ens finner dem där, 
och i bästa fall utgör de en överväxt ruin eller 
ett stenkummel.

Gränsstenen vid vägen mellan Möllarp och Axelvold. 
(Foto: Stig Pettersson)
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Som synes hörde och hör bl.a. Skipadrät-
ten och Bjärnarp till Kågeröds socken och lig-
ger avskilt från övriga delen av församlingen, 
vilket framgår av kartan. Flera av fastigheterna 
i Rönnebergs härad överfördes 1891 till Svalövs 
socken, och så sent som 1958 överflyttades även 
en mindre del av Skipadrätten till Svalöv. Varför 
Axelvolds gård förr hört till Svalövs församling, 
liksom det gör i våra dagar, medan så många 
närliggande gårdar och torp hört till Kågeröds, 
har en alltför komplicerad historisk förklaring 
för att tas upp i detta sammanhang.

Halmstads och Sireköpinge socknar.

Bägge dessa socknar tillhörde både Luggude och 
Rönnebergs härader. Själva Halmstads by var 
delad, och här följde häradsgränsen bäcken. Den 
norra byn, den största med kyrka och prästgård, 
låg i Luggude, medan den södra låg i Rönne-
berga. Eftersom samma nummer återkommer i 
båda bydelarna, kan man lätt hamna fel.

Delningen av Sireköpinge socken är nog 
mindre känd. Sireköpinge, Kläsinge, Brödåkra 
och Videlycke liksom Tågarps gästgivargård 
tillhörde Rönnebergs härad. Däremot hörde 
Norraby, Norrlycke och Tågarps by till Lug-
gude, och det som benämnes Norrlycke rote lär 
tidigare ha tillhört Halmstads socken. När man 
studerar rekognosceringskartan, finner man, att 

Norraby by saknas, och Tågarps by låg inte, där 
våra dagars samhälle ligger, utan norr om dal-
gången vid vägen mot Sireköpinge. Endast gäst-
givargården låg i dalen vid den stora allfarvägen, 
och efter järnvägens tillkomst på 1860-talet växte 
Tågarp upp på sin nuvarande plats vid gränsen 
till Gluggstorp i Ottarps socken.

Ytterligare ett exempel på att härads-
gränser delat socknar, har vi i Norrvidinge. Ända 
till 1936 tillhörde Norrvidinge by och hemmanet 
Torup Harjagers härad, men från 1937 års ingång 
överfördes denna del av socknen till Onsjö härad, 
dit den övriga delen av socknen redan hörde.

Byar delade i två socknar.

Att gårdar hade jord i två socknar förekom förr 
t.ex. vid Axelvold, och det är självklart ännu 
vanligare numera i samband med sammanslag-
ningar till stora brukningsenheter. Det berättas 
även ibland om, att hus varit delade av socken-
gräns (kommungräns).

Det finns ett par exempel på byar inom 
Svalövs nuvarande kommun, vilka var delade 
mellan två socknar. En del av Gissleberga by (nr 
6-13) ligger fortfarande inom Norrvidinge sock-
en, medan resten är belägen i Norra Skrävlinge. 
Gissleberga kvarn, en f.d. vattenkvarn, är nr 13 
och ligger således i Norrvidinge församling. 
Inom parentes kan nämnas, att på medeltiden 
bildade fyra gårdar i Gissleberga och sex gårdar 

På nedanstående detalj finns inritad häradsgränsen , som delar Halmstads och 
Sireköpinge socknar. Lägg märke till Tågarps by och Tågarps gästgivargård.
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i Håstenslöv biskopslänet Gissleberga län.
Det andra exemplet är Södra Möinge. De 

förut till Saxtorps socken och Harjagers härad 
hörande fastigheterna nr 7-13 överfördes fr.o.m. 
1952 till Billeberga församling, dit de övriga går-
darna i byn redan tidigare hörde. Norra Möinge 
ligger emellertid i Asmundtorps socken.

Delar av Konga och Röstånga tillhörde N. 
Åsbo härad.

Konga liksom Röstånga socknar var delade mel-
lan två härader, nämligen Onsjö i Malmöhus län 
och Norra Åsbo i Kristianstads län. I Konga var 
det endast Klåveröd i den nordligaste delen av 
socknen, som före 1886 tillhörde N. Åsbo hä-
rad, men i Röstånga var det mera komplicerat. 
Härsnäs, Nackarp och Ugglaröd låg i sin hel-
het i N. Åsbo, medan Kolema by var delad, så 
att gårdarna nr 5, 6 och 7 fanns under N. Åsbo 
härad. Gränsdragningen mellan byns båda delar 
berodde på, att de nämnda hemmanen ingått i 
Herrevadsklosters birk, och före laga skifte 
fanns det ingen gräns i terrängen, eftersom byns 
gårdar bildade ett normalt bysamfund med ägo-
blandning. I äldre mantalslängder visar det sig, 

att gårdarna i N. Åsbo härad numreras 1-3, och 
gårdarna i Onsjö 1-4. Detta underlättar knappast 
för släktforskarna.

Birk var under den danska tiden ett område, 
inom vilket konungen förbehållit sig eller åt dess ägare 
förlänat rättighet att utöva domsrätt och upptaga böter 
(birkerätt).

Varför följde inte häradsgränserna 
sockengränserna?

Delningen av socknar i flera härader medförde 
naturligtvis en del problem. (Se artikeln ”Präs-
tavägen mellan Kågeröd och Stenestad” i förra 
numret.) Man fick t.ex. ha olika fjärdingsmän, 
som utsågs av sockenstämman. 1857 begärde kro-
nofjärdingsmannen Per Christensson i Kågeröd 
löneförhöjning från 30 till 50 specieriksdaler. 
1858 avgjorde sockenstämman, att ”lönen för 
fjerdingsmansbestyret inom Luggude Härad här 
i Socknen bestämdes till 40 Sp Rd smt”.

Det var kanske snarare sockengränserna, 
som inte följde häradsgränserna, eftersom hära-
derna säkerligen är äldre än socknarna. Det är 
osäkert, hur gammal häradsindelningen är, men 
något häradsnamn finns omnämnt redan på 500-
talet av den gotiske historieskrivaren Jordanes.

Intressant är också att konstatera, att tings-
platserna ingalunda alltid var så centralt belägna. 
I Onsjö var Ö. Karaby ett häradscentrum, innan 
tingsplatsen kanske redan under dansk tid flyt-
tades till Vittskövle by. Åren 1705-1776 var 
tingsstället emellertid Annelöv, vars kyrkby 
visserligen låg i Onsjö härad, men det var, som 
kartan visar, långt för t.ex. Kongaö-borna, vilka 
ganska ofta processade vid tinget. Fast längst 
hade förvisso de, som bodde i Hallaröd. Centra-
lare blev det, sedan tinget började hållas i Åkarp 
fr.o.m. det laga hösttinget 12/11 1776.

Rönnebergs härads ursprungliga tingsplats 
låg på Rönneberga backar. Det lär t.o.m. ha fun-
nits ett tingshus i byn Rönneberga, vilket revs 
före storskiftet. Då man 1683 införde det svenska 

Länsgränsstenen i Röstånga. Stenen utmärkte gränsen 
mellan de båda länen före regleringen 1885 och 
finns placerad utmed nya vägen mot Ljungbyhed vid 
Stationshuset.
 Överst ett kungl. namnchiffer ”A.F.” sedan ett 
”griphuvud”, texten är: ”Malmö Hus / Läns / Gräns 
Märke / Rest Af / Carl Adlerfelt / År 1768”. Adlerfelt var 
landshövding i Malmöhus län. (Foto: Stig Pettersson)
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rättssystemet, hölls det första tinget på Årups 
gård i Billeberga socken, och under 1700-talets 
förra hälft sammanträdde man i Annelöv (Onsjö 
härad), varefter ting hölls i Glumslöv 1747-1874. 
Därefter blev Åkarp (Marieholm) tingsställe för 
Rönnebergs, Onsjö och Harjagers tingslag.

Har den gamla häradsindelningen intresse 
för oss släktforsknre?

Svaret är obetingat ja, och intresset är inte endast 
historiskt. Alla släktforskare söker väl förr eller 
senare efter befintliga bouppteckningar, och de 
flesta får någon gång anledning att söka i man-
talslängder och troligen också domböcker. Då är 
det nödvändigt att veta, huruvida anfadern eller 
anmodern bodde i Halmstad nr 5 i Rönnebergs 
eller Luggude härad eller att känna till, att Ko-
lema 5 ska sökas i N. Åsbo härad, annars finner 
man inte, vad man söker.

Att finna någon karta, som visar både sock-
engränser och de gamla häradsgränserna visade 
sig vara omöjligt. Det blev därför nödvändigt att 

rita in häradsgränserna på en kopierad karta med 
socknarna i Svalövs kommun, men det måste 
påpekas, att gränserna endast är schematiska. På 
ett litet hembygdsmuseum i Villands härad fann 
jag emellertid nyligen en Skånekarta upphängd 
på en gammaldags karthängare. Kartan var in-
delad i socknar och härader, och eftersom den var 
från 1883, var det de gamla häradsgränserna. Jag 
kunde då konstatera, att de stämde väl överens 
med dem, som jag ritat.(Aktuell del av kartan 
finns avfotograferad och förstorad i vår lokal.)

Källor:Mantalslängder
 Skånes ortnamn, del 14 och 16
 (Skånska stenar berättar)
 Onsjöbygden 1955

Olovliga konster och vidskepelse
eller

- Bengt Nordahl -

”Kågeröds egen häxa”

Häxprocessernas mörka tid tillhörde främst 
1600-talet, och den sista avrättningen för troll-
dom i Sverige ägde rum 1704. I Kirseberg i 
Malmö skedde den sista häxbränningen redan 
1663 enligt en nyrest minnessten på platsen, 
och det var i så fall, innan vansinnet nått sin 
högkonjunktur i det egentliga Sverige. Lagen om 
dödsstraff för trolldom kvarstod till 1779, och det 
fanns mycken vidskeplig tro hos människorna 
under 1700-talet, vilket framgår av processen, 
som återges i denna artikel.

När jag nyligen bläddrade i gamla exem-
plar av Kågeröds kyrkoblad, fann jag i första 

numret för 1993 ”Kågeröds egen häxa ” som 
överskift till en kort artikel. Jag förstod genast, 
att ”häxan” var identisk med den kvinna, som 
fanns beskriven i en avskrift på sex A4-sidor, 
som jag något år tidigare gjort av ett domstols-
protokoll från Luggude härads höstting 1728. 
Som framgår framöver, borde den presumtiva 
häxan snarare ha kallats ”Svalövs egen häxa”, 
men notisen, som var undertecknad med signa-
turen ”Ellte”, antar jag vara skriven av ansvarige 
utgivaren för kyrkobladet, förre kyrkoherden 
Leif Tireus. Möjligen har han inte haft klart för 
sig, att vissa i artikeln nämnda platser är numera 
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försvunna gårdar och byar i Svalövs församling, 
och några namn var även felaktigt återgivna. Den 
nu avlidne Leif Tiréus har enligt 1991 års med-
lemsförteckning tillhört vår förening, och han 
visar genom nämnda artikel ett intresse för sin 
församlings historia, i synnerhet som han bad om 
uppgifter om i artikeln omnämnda platser.

Karna Skognäbb.

Den åsyftade häxan, som gick under denna be-
nämning, var ”inhyses hustrun Karna Persdotter 
ifrån Swalöfs Sockn wid Rönnebergs härad”. 
Hon var barnfödd uti Storegård i Torrlösa socken 
men hade sedan tjänat och varit mestadels i Sva-
lövs socken. Det står, att hon varit gift och bott 
i 40 år i Skognäbben, en numera utplånad gård i 
Svalövs socken. Kanske hade hon varit gift med 
Per Andersson i Skognäbben, vars hustru hette 
Karna. Om ”Karna Peder Anders i Skognäbben” 
och ”Karna Skognäbb” avser samma person är 
något osäkert, eftersom hennes patronymikon 
aldrig nämnes i kyrkoboken.

Karna eller Karena, som hon kallas i 
tingsprotokollet, bör kanske snarare benämnas 
en klok gumma än häxa, och jag kan inte finna, 
att någon anklagar henne för att vara häxa eller 
att ha farit till Blåkulla. Hon bodde alltså inom 
Rönnebergs härad men var instämd till tinget 
vid Luggude härad ”för några olofliga Konster 
och widskepelse”. På begäran av herrskapet på 
Knutstorp hade hon blivit förd till fästningen i 
Landskrona, varifrån hon blivit hämtad till tinget 
i Mörarp ”efter sielfwa gärningen sig här i hära-
det skall tilldragit hos Smeden Jöns Truedsson 
i Kåkahuset och Kågeröds Sochn”.

Ett skriftligt vittnesmål om nämnda 
gärning, som jag fann vid genomgång av brev 
och attester vid Kågeröds kyrkoarkiv, fick mig 
att intressera mig för fallet. Där beskrives, hur 
Anders Månsson i Bensige en natt blivit fast-
tagen av smeden Jöns Truedsson i dennes hus, 
Kockahus (se kartan), och där omnämnes, att 
man funnit ett par så kallade ”Trull Knutar”. 
Eftersom Jöns Truedsson är en förfader till min 
fru, beställde jag fram Luggude härads dombok 
för 1728 (AIa:21) för att få fler upplysningar om 
den märkliga händelsen.

Drängen Bengt Persson, som vid den ak-
tuella tiden tjänade i Jordberga, hade på kvällen 
kommit till smeden Jöns Truedsson för att göra 

något arbete färdigt. De gick sedan och vaktade 
på Anders Månsson ”efter dhe för uth fått någon 
Kundskap om dess förehafwande”. Strax före 
midnatt kom han gående i strumplästen utanför 
huset och slog till porten med något. Han gick se-
dan mot stalldörren, då Jöns fick fatt i honom och 
band honom. Anders sa först, att han velat bestäl-
la en lie men erkände sedan ”sitt onda uppsåth”, 
och de fann hos honom de nämnda trollknutarna. 
Han omtalade, att han haft en flaska med sig för 
att slå ut dess innehåll innanför stalldörren, men 
flaskan hade slagits sönder, när han blev gripen. 
Att han slagit i porten med något, förnekade 
han högeligen. Sin bekännelse hade han gjort 
inför bl.a. nämndemannen Anders Hansson i 
Rofvegården, som dagen efter blivit hämtad av 
smeden till Kockahuset, och han tillstod, att han 
fått knutarna av en kvinna i Bockeberg, som kal-
lades för ”Karna Skognäbb”.

Inför rätten berättade Anders Månsson, 
att han tillsammans med pigan Sissa Johans-
dotter från Bensige hade planlagt att med hjälp 
av trollkonster få smeden ”hugwänd till blifwa 
wijd sitt åboende hus uppå det Anders Månsson 

Vidstående kartbild är detalj av Skånska Regog-
noseringskartan och visar det nordvästra hörnet av 
Kågeröds socken med Rofvegården, Bensige och Koc-
kahus på bägge sidor Vegeå. Jordberga ligger emellertid 
i N. Vrams socken.
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i Bensige det samma sedan skulle kunna städsla 
och emottaga”. Med andra ord skulle smeden 
drabbas av olyckor och sedan vilja flytta från 
Kockahuset, där Anders Månsson enligt 1721 
och 1726 års mantalslängder tidigare hade bott. 
Han hade varit gift, men hustrun dog 1724. Det 
är okänt, om Anders Månsson frivilligt flyttat 
från Kockahuset, eller om han tvingats därtill, för 
att Jöns Truedsson skulle kunna flytta in där med 
sin hustru. Nu planerade emellertid Anders och 
Sissa att ingå äktenskap, varför Anders åter ville 
städsla torpet, men möjligen hade Sissa ångrat 
sig, eftersom det var hon, som varnat smeden.

Pigan Sissa Johansdotter, som var 40 år 
gammal, hade uppsökt gamla änkan Kirstina 
Andersdotter på Kågeröds hospital och frågat 
henne, om hon trodde, att Karna kunde skaffa 
henne ”någon konst till att bringa Anders Måns-
son åter uti Kåckahuset”. Kirstina kunde inte ge 
något svar därpå, förrän hon fått spörja Karna 
därom. Några dagar senare hade Kirstina kommit 
till henne och Anders och sagt, att Karna begärt 
en flaska, som hon kunde slå något vått i. De 
gav henne då en liten lerflaska, som sedan efter 
några dagar återlämnades väl tillbunden jämte 
trollknutarna. Vad som fanns i flaskan kunde 
Sissa inte veta.

Kirstina sade sig ej minnas, hur det skulle 

användas, varför Sissa själv följde med en gång 
till Karna, som i enrum omtalade för henne, att 
Anders skulle slå rinnande vatten på flaskan, 
låta det stå och blötas några dagar, vilket se-
dan skulle slås ut, där Jöns Truedsson hade sin 
gång. Knutarna skulle sättas under trösklarna till 
tvenne dörrar. Hon sa, att det skulle nog komma 
så mycken olycka över honom, ”att han skulle 
blifwa ledsen wijd huset”. Karna fick ingen er-
sättning av Sissa, utan hon sade sig själv vilja 
hämta sin betalning hos Anders Månsson, ef-
tersom hon ändå skulle besöka ett par ställen 
där i socknen.

De hade i förstone fått endast en knut, 
eftersom Karna inte hade mer färdigt vid till-
fället, men då Sissa hämtade besked om brukan-
det, sade Karna till henne, att hon kunde ”taga 
dhen Knuten mitt itu i twenne Knutar”, vilket hon 
också gjorde. Vid besöket hos Karna hade Sissa 
också fått något signat malt till Anders Månssons 
kor. Det skulle ges en söndagsmorgon men hade 
inte blivit använt.

Kirstinas vittnesmål överensstämde först 
inte helt med Sissas, men hon medgav slutligen, 
att allt hade tillgått, som Sissa berättat, fast hon 
”såsom mycket ålderstegen så noga ej kan sig 
ärindra”. Hon uppges vara 80 år gammal.

Flera vittnen från Svalöv var också 

Jöns Truedsson rusar fram och griper tag i Anders Månsson på väg till 
stalldörren. Anders tappar därvid flaskan, som han håller i handen.
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instämda. Anders Bengtsson i Karatofta 40 år 
berättade, att Karna förut bott i hans hus. Det var 
då mycket folk, som sökte hos henne, eftersom 
hon kunde signa. Hur hon bar sig åt, visste han 
inte, eftersom de alltid sökte i enrum. Han fann 
det vara märkligt, att Karna alltid i förväg kunde 
veta, när någon kom och sökte henne. Då gick 
hon emot dem, men eljest satt hon stilla uti 
stugan.

Per Bengtsson i Skoghus liksom Chris-
topher Bengtsson i Karatofta, 60 år, hade hört 
ryktet, att Karna kunde signa. Christophers son 
Bengt berättade, att Karna en gång kom till hans 
hustru och ville tigga mjöl, men hon fick intet, 
eftersom de hade dålig råd med det. Han hade 
då endast en ko kvar. ”Korna lopp efter med tiur 
men kunde intet blifwa i Kalf.” En tid därefter 
kom Karna till hans hustru och sade, att om hon 
hade fått mjöl, så skulle hon lagat, att korna 
blivit i kalv.

Per Lafvesson i Bockeberg, hos vilken 
Karna då bodde inhyses, visste också, att många 
sökt henne för att få hjälp, och att Kirstina i Kå-
geröd och Sissela i Bensige varit hos henne under 
sommaren.

18-åriga pigan Elna Påhlsdoter i Bock-
eberg hade gått omkring med Karna och tiggt 
under sommaren. Då de kommit till ett ställe i 
Tirups by, där hon inte kände folket, hade hustrun 
bett Karna signa något till korna. Hon hade där-
vid gett Karna en skål med salt, malt och ”brän-

nestehn” (svavel), vilket Elna kunde känna igen, 
men om där var något mer, visste hon inte. Då 
såg hon, hur Karna tog en kniv och strök några 
streck i kors över skålen mumlande för sig själv 
några ord, som hon inte kunde höra, utom att hon 
vid slutet sa: ”Fan tag nu ...” Sen mumlade hon 
åter något och satte skålen ifrån sig.

Samtliga Karatofta åboar beklagade 
sig högeligen, huruledes de mist all sin boskap 
genom trolldom. De hade funnit trollknutar och 
annan djävulskap i sina hus, och de visste, att 
fänaden inte haft någon vanlig sjukdom. Häri-
genom var de nu alldeles utfattiga män.

Med gråtande tårar tillstod Karna så 
småningom, att deras berättelser var sannfärdiga, 
men att hon varken kunde göra något ont, eller 
att smeden av den orsaken skulle kunnat drab-
bas av någon olycka, fast hon hade inbillat de 
andra det.

Karna medgav, att hon för länge sedan lärt 
sig signa malt genom att läsa följande ramsa:

Hwart skall du gå sade Kors; hwart skall 
du gå sade Christ;
hwart skall du gå sade Jungfru Maria; du 
skall gå till N.N. Ko;
nej skall du intet sade Kors; nej skall du 
intet sade Christ;
Nej skall du intet sade Jungfru Maria; du 
skall omgå,
låta hennes Ko sin Hällbrägd igen få, 
innan dagen dagas,
i helige tre namn; fader, son och Helige 
anden, Amen.

För hästsjukdomar brukades dessa ord:
Thor for i tre land, son gull gylles, och glor 
wålles, som lästes över hästen.

Karna svarade bestämt, att hon inte kunde bota 
något folk.

Vad innehöll trollknutarna?

Hon uppgav, att de innehöll sand, som 
hon sopat upp från golvet. När Sissa utfrågades 
om, vad det var i knuten, när de lät dela på den, 
svarade hon, att det var något rödaktigt pulver-
liknande. Jöns Truedsson framtog då trollknu-
tarna ur en ask, som han förvarat dem i, och 
tingsrätten lät Karna lösa upp en av knutarna på 
tingsbordet. Man fann då små stycken av alun, 
vitriol, svavel och något ”flugwin” (kanske avses 
flugvitt, dvs arsenik). Härav kunde man förstå, 

”Karna Skognäbb” håller upp skålen med malt, salt och 
svavel, stryker med en kniv några streck i kors över skålen 
och mumlar något, som pigan Elna inte kunde uppfatta.
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att det inte var sant, vad hon tidigare uppgivit om 
innehållet, helst som vittnet Kirstina berättade, 
att Karna tog allt detta på en hylla.

Tingsrättens domslut.

För sin medhjälp till att försöka få smeden 
Jöns Truedsson ”hugwänd” fann tingsrätten, att 
Karna enligt 15 kapitlet i högmålsbalken gjort 
sig skyldig att böta 40 mark smt till treskifte, 
eller ”i brist på botsmån att slita 4 par rijs wijd 
Tingsstugu dörren”. Eftersom hon även befunnits 
vara ”berycktad och jämwähl brukat widskepel-
lige Konster och ordformer med signande” så 
dömdes hon efter Kungl. stadgan om eder och 
sabbatsbrott till 14 dagars vatten och bröd, samt 
att sedan stå kyrkoplikt och undergå offentlig 
skrift och avlösning.

Anders Månsson och pigan Sissela Johans-
dotter i Bensige ”som sökt slike olåflige Konster 
och medel” dömdes vardera till åtta dagars fäng-
else på vatten och bröd, och gamla änkan Kir-
stina Andersdotter i Kågeröd, som härvid låtit sig 
utnyttjas till ”hällften mindre nbl 4 dagar slijkt 
fängelse och spijsande” samt kyrkoplikt. Do-
men skulle dock underställas Kungl hovrättens 
prövning, och Göta hovrätt översände d 28 febr. 
1729 sin ”innelyckta affattade resolution” med 
begäran, att landshövdingen skulle låte den gå 
till verkställighet. Vad det står i hovrättsdomen 
har inte efterforskats, men troligen gjordes ingen 
större ändring av tingsrättens dom.

Smeden Jöns Truedsson i Kockahuset hade 
genom allt detta förorsakats besvär och kostnader 
för alla vittnen, som han till tinget ”måst stämma 
och underställa”. Tingsrätten fann det ”intet min-
dre än billigt”, att Anders Månsson i Bensige, 
som varit vållande till allt detta, skulle ersätta 
smeden med trettio daler smt.

Jöns Truedsson led förvisso ingen skada, 
men säkert trodde han liksom flertalet människor 
på de omtalade trollkonsterna, annars hade han 
väl inte fört processen. Jöns hade gift sig 1721 
med Kirstina (Kerstin) Hindrichsdotter, men de 
fick inte sitt första barn förrän 1734. Vem vet, 
om inte Jöns och Kirstina misstänkte trolldom 
bakom detta förhållande liksom bönderna, som 
inte kunde få sina kor i kalv. Att makarna blev 
glada över sitt första barn, är lätt att förstå, 
fast beklagligtvis var det svagt och dog. Även 
kyrkoherde Klerck kände tydligen glädje med 

föräldrarna och gör följande kommentar:
”NB. dessa äkta folk hafwa warit uti äk-

tenskap 14 och 1⁄2 åhr, och ej i sitt äktenskap 
förrän nu warit wälsignade med lifsfrukt ej heller 
har hustrun under hela äktenskaptstiden warit 
hafwande för än nu.”

Jöns Truedssons släktskapsförhållande 
är intressant. Hustruns fader, smeden Hindrich 
Hacksson, var inte endast Jöns svärfader, utan 
de var även svågrar, eftersom Hindrichs andra 
hustru (han var gift fem gånger), Hanna Trueds-
dotter, var syster till Jöns Truedsson. Därmed är 
både Jöns och Hindrich min frus förfäder, men 
Hindrich och hustrun Hanna är mina anor. Där-
med är såväl Hindrich som Jöns far (och mor) 
våra gemensamma anor. Jöns hade dessutom en 
bror, som hette Nils Truedsson Möller, och han 
var gift med en halvsyster till Jöns Truedssons 
hustru. Även hon hette märkligt nog Kirstina 
Hindrichsdotter.

Trollknutar (eller -knutor) är kända från häxpro-ces-
serna, där de omtalas som ”förgöringsknutor”, med 
vilka förtrollning (sjukdom) överfördes på människor 
och djur.
 I Peter Nilssons bok ”Den gamla byn” finns 
ett tingsfall från 1650. I följande citat berättas om en 
”trollknuta” och vad en sådan troddes kunna åstad-
komma för skada: ”Den mördades dotter Kerstin 
öppnar om morgonen fähusdörren för att släppa ut 
boskapen. Utanför dörren ligger något som hon inte 
lagt märke till: en trollknuta. Ett får springer ut över 
trollknutan, faller omkull, frustar blod och dör. Det 
blir panik, Kerstin rusar in i stugan och skriker, och 
folk kommer ut med eld. Flickans mor tar trollknutan 
med två vedträn och bär in den och kastar den på el-
den. I samma stund får hon frossa och blir liggande. 
Man tror att hon skall dö och kallar på prästen. Kvin-
nan ligger mållös i åtta dagar, och det dröjer ett par 
veckor innan hon orkar stiga upp.”
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Om lerslagning och skogsök

Lerslagning och lergille å gården 
Skipadrätten i Kågeröd socken.

Mathilda Kronkvist, 68 år, Skogshus, Svalöfs 
socken berättar om rubricerade, hvari hon deltog 
vid 18 års ålder.

Å gården Skipadrätten skulle en loglänga 
lerslås. Arbetet började kl 5 på morgonen, då 
traktens pigor och drängar samlades intill ett 
50-tal å arbetsplatsen. Det ansågs vara en he-
der att få vara med att lerslå. Leran var beredd 
dagen innan, och vid arbetets början uppmju-
kades leran genom påstänkning af vatten. De 
bästa pigorna fingo de bästa drängarne. Arbetet 
hängde nämligen till stor del på drängarna, för 
hvilka det gällde att skaffa fram leran väl ältad 
och lagom stora partier.

Leran bars fram av tvänne drängar på en 
s.k. ”lerbör”, hvarpå pigorna, två och två, en på 
hvardera sidan av väggen började arbetet. Den 
ena ”lade i” under det den andra ”kramade lered 
oppad stagana”, därefter slätades och jämnades 
med händerna eller med en fyrkantig brädbit, 
vid hvilken ett enkelt handtag var fastgjordt. De 
flinkaste och bästa pigorna skickades af hus-
bonden till inkörsporten. Husbonden deltog icke 
själf i arbetet, utan gick omkring och såg efter, 
att allt blef väl utfördt, och att alla förplägades 
(endast torrskaffning och kaffe).

Kl 2 var arbetet med lerslagningen klart, 
hvarefter alla begåfvo sig åstad hem för att göra 
sig rena och för att byta kläder för att sedan åter 
infinna sig till ”lergille”, hvarvid de medver-
kande möttes på vägen af musik. Å gillesgården 
serverades middag samt rikligt med brännvin. 
Efteråt förplägades det kaffe ”gökar” eller tod-
dar. Först kl 3 på natten var gillet slut.

Skoghus pr Kjellstorp i april 1924.

Skogsök

På flera håll inom socknen har jag under mina 
forskningar mötts af meddelanden om s.k. 
skogsök, d.v.s. hästar, som förr lifnärde sig i 
skogarne på Söderåsen året rundt, och hvilka 
förde en mer  eller mindre halfvild tillvaro.

Nils Svensson, 80 år, född och boende i 
Skaftarp upplyser härom följande: I Kågeröds 
socken voro förr de flesta bönder s.k. ”hoa-
bönner” (hofveri till Knutstorp, Sireköpinge 
senare Böketoftagården) och de hade endast 
små jordbitar för egen del. Några tvingades 
därför, att låta hästarne lifnära sig själfva äfven 
om vintern. Dessa hästar höllo sig då på ängarne 
rundt Finshus, d.v.s. på Söderåsens hjässa. Dessa 
ängar hunno aldrig blifva afbetade på sommaren. 
Dessa hästar användes till körslor, men voro yt-
terst vilda och mycket svåra att tygla. I Skaftarps 
by hade en ”hoabonne” Ola Svensson ”ög som 
gick i skogen om vintern”.

Johan Jönsson, 82 år, född i Böketofta by, 
sedan mer än 60 år boende i Abullabo (Söder-
åsens vestra sluttning) upplyser, att hans fader 
omtalat, att gårdarne Skrikeberg och Finstorp 
(den senare tillhörig Sireköpinge) hade ”skövög” 
som höllo sig i skogarne på Söderåsen året rundt 
”till och med när snön gick dem till knäna”. Vid 
svåra oväder, ”när det blev böst” , kommo de 
hem till närheten af gårdarne men ”om de fick 
gå in eller ej, det frågte de inte efter”. ”Ville en 
häfva ut godt hö åt dem åto de det icke”, däremot 
”förtärde de gärna” den från ko- och fårstallen 
bland spillningen utförda halmen. De höllo hullet 
hela vintern och voro ”feta och granna”. I arbetet 
voro de dock mycket vilda. J. förmenade, att de 
under vintern höllo till godo med samma föda 
som älgen, som förr fanns i stor myckenhet på 
Söderåsen. J. upplyste också, att vintrarna förr 
icke voro så stränga som nu.

Skaftarp och Abullabo pr Kågeröd i juni 
1924.

Material upptecknat av Mårten Sjöbeck i Kå-
geröd 1924. Funnit på Folklivsarkivet i Lund.
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Rapport
- Ebba Hultberg -

- inte från en skurhink utan från Sveriges 
släktforskarförbunds riksstämma i Jön-
köping den 28 - 30 augusti 1998.

I en liten förening som vår är det nästan alltid 
svårt att hitta någon som har tid, lust, råd och 
ork att representera vår förening vid olika mer 
eller mindre avlägsna evenemang. I år åtog jag 
mig - mer eller mindre frivilligt - att åka till riks-
stämman i Jönköping, något som jag nu med facit 
i hand verkligen inte ångrar

Det sägs ju att ensam är stark, alltså putt-
rade jag klockan 06.00 på fredagsmorgonen glatt 
iväg i min lilla Renault med siktet inställt mot 
Jönköpings Folkets hus. Redan långt före av-
färden hade jag precis som Bileams åsna ställts 
inför ett svårt val - jag skulle ju egentligen del-
taga både i ordförandekonferensen och redak-
törskonferensen och dessa ägde rum samtidigt. 

Valet blev för svårt och därför hade jag i stället 
anmält mitt deltagande i en arrangerad dagsut-
färd. Jag var i gott sällskap när jag steg ombord 
på den välfyllda bussen, vi guidades nämligen 
av ingen mindre än Kaj-Gunnar Nilsson, ord-
förande i Jönköpingsbygdens genealogiska 
förening och högste ansvarige för samtliga ar-
rangemang i samband med släktforskardagarna. 
Bussen startade kl l0.00 och vi hann under dagen 
med att besöka många intressanta platser bland 
vilka särskilt kan nämnas Habo gamla träkyrka 
med unika målningar som helt täcker både väg-
gar och tak, Ryfors bruk som kanske blivit mest 
känt genom ”Sveriges första kägelbana, första 
golfbana, första vattentoilette o.s.v.” allt tillkom-
met sedan bruket kommit i släkten Sagers ägo 
år 1827.(jfr Sagerska palatset i Stockholm) Efter 
en välsmakande lunch besökte vi bl.a. Guvernör 
Printz gård Gunillaberg, där vi fick lyssna till in-
tressant historik förmedlad av nuvarande ägaren 
Bo Erner. Vi hann även med ett besök på Boeryds 

Kaj-Gunnar Nilsson knackar på hos Gunillabergs 
nuvarande ägare, Bo Erner, och frågar om han kan ta 
emot en busslast släktforskare. (foto: Ebba Hultberg)

gamla gravfält innan utfärden avslutades med 
kaffe på Tabergs topp i strålande solsken.

För att hålla kostnaderna på någorlunda 
rimlig nivå hade jag som nattkvarter valt Spån-
hults kursgård i Norrahammar, ett ställe som 
livligt kan rekommenderas om någon skulle bli 
i behov av övernattningsmöjligheter i närheten 
av Jönköping.

På lördagsmorgonen startade så de egent-
liga arrangemangen med högtidlig marsch genom 
staden, välkomsthälsning av Kaj-Gunnar Nils-
son, invigningstal av Birgit Friggebo och musik 
av ungdomsorkester med drillflickor i parken 
mitt emot Folkets hus entré. Sedan gällde det att 
välja igen, vilka föredrag skulle man lyssna till, 
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vilka utställningar skulle man ägna mest tid och 
var och när skulle man få tid att äta. Om mina val 
blev rätt eller ej vet jag inte, men de föredrag jag 
lyssnade till, bl.a. Björn Lippolds om ”Knekten 
i helg och söcken”, Myggan Erikssons ”Från 
scen och cabaret” och Kalle Bäcks om ”Brott 
och straff under 300 år” var alla mycket intres-
santa och emellanåt hejdlöst roliga. Det fanns 
inte mindre än 38 utställare i två plan och man 
ville ju titta på alla. Dessutom var ju min närvaro 
som ombud obligatorisk vid själva riksstämman, 
som pågick mellan 13.00 - 16.00 på lördagen. 

Stämman kunde anses som ett skolexempel på 
ett väl förberett och föredömligt lett möte. Det 
hettade till ett tag, när Ted Rosvall, ordförande i 
Falbygdens släktforskarförening, riktade skarp 
och i mitt tycke overderhäftig kritik mot förbun-
dets styrelse och anmälde sig själv som kandidat 
till ordförandeposten i förbundsstyrelsen. Genom 
rådigt ingripande av Carl Axel Petri, ordförande 
för dagen, återfördes allt snabbt i rätta banor och 
Krister L:son Lagersvärd omvaldes enhälligt för 
ytterligare två år.

Efter ytterligare en natt på Spånhults kurs-
gård förflöt söndagen med omväxlande föredrag 
och utställningsbesök innan det klockan 15.00 
var dags för avslutning. I samband härmed 
passade Värmlands släktforskarförening på att 
inbjuda till 1999 års riksstämma i Karlstad den 
18 - 19 september.

Trots att det kostade mig både tid, ork och 
pengar ångrar jag inte ett ögonblick mitt delta-
gande, när man träffar så många entusiastiska 
släktforskare får man verkligen själv en ”kick” 
så jag hoppas innerligt att vi ska bli flera som 
åker till Karlstad nästa år.

Värmlänningarna inbjuder till stämma 1999. (foto: Ebba 
Hultberg)
Nedan: Ebba for likt ”Karlsson på taket” genom Smålands 
skogar för att hinna till Skälderviken innan solnedgången 
och ta denna bilden.
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En 300-årig gravsten på Felestads 
kyrkogård.

Gravstenen är ovanligt väl bevarad. Efter att 
ha grupperat bokstäverna till ord och namn, är 
det inte svårt att tyda texten, som har följande 
lydelse:
”Her under hviler S. Sven Wifveson, som döde 
i sit alders 60 år den 7 november anno 1694”. 
Bokstaven S före Sven står säkerligen för salig 
(= avliden). JHS = Jesus Hominum Salvator 
(Jesus människornas frälsare) eller In hoc signo 
(I detta tecken).

För flera år sedan sökte jag efter rötter 
bland stenarna på Felestads kyrkogård utan att 
finna några. Ett par liggande gravhällar strax 
nordväst om tornet befanns vara svårlästa, och 
de tycks inte ha intresserat mig heller. Nu har 
stenarna rests upp, och äntligen har en del av den 
omtalade gravstensinventeringen i kommunen 
kunnat förverkligas tack vare Kjell Anderssons 
insats. Det var också han, som tipsade mig om 
texten på den ena av dessa två gamla stenar, men 
tyvärr var det för sent att komma med i häftet 
”Felestads kyrka och by”, där stenen borde haft 
en given hedersplats.

Vem var Sven Wilvesson, som föddes ca 
1634 och dog 1694? (Hans dödsdag bör vara den 
äldsta kända i församlingen, eftersom kyrkboken 
från denna tid inte är bevarad.) Jag omnämner 
honom på flera ställen i häftet, men vi vet tyvärr 
inte särskilt mycket om honom. Mer känd är väl 
hans namne och brorsonson, som levde 1698-
1756, och som flyttade först till Munkagårda 
och sedan till Norra Möinge. Den senares broder 
Årad Wifvesson har ju blivit omskriven i något 
mindre smickrande sammanhang.

Gravstenens Sven Wifvesson hade också 
en bror, som hette Årad Wifvesson, hustrumör-
darens farfar. Säkerligen var Årads och Svens 
far den Wiffiie Aaredsen, som nämnes 1634 
(samma år som Sven troligen föddes), och som 
1640 kallas Wibbe Aaridsen. Denne kan i sin tur 
vara son till den Aared Pofuelsen, som omnäm-
nes 1591, vilket dock bara är en gissning.

Brodern Aared Wifuesön påträffas för 

första gången i 1657 års danska ”Mantals och 
Regenskabs Forteckning”, och 1664 upptas han 
med hustru, 2 drängar och 1 piga. Dessutom 
nämnes på samma gård ”en gamel Moder; föds 
af sönen”.

År 1671 står det ”i går brorn Swen Wifes 
och Morn”. Om gravstenens åldersuppgift är rik-
tig, bör Sven då ha varit 37 år och fortfarande 
ogift. Det är osäkert, när han gifte sig, men 
1685 lär han ha övertagit Felestad 2, eftersom 
det vid tinget 1698 omtalas, att Sven Wifvesson 
enligt ett städjebrev av den 25/5 1685 övertagit 
detta hemmansbruk. Det är också känt, att Sven 
Wifvesson under de sista två åren av sitt liv var 

- Bengt Nordahl -

(Foto: Stig Pettersson)
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kyrkvärd tillsammans med gästgivaren Åke Nils-
son på Felestad 1.

Citze (Sissa) Wifvesdotter hette en sys-
ter till Årad och Sven Wifvesson. Hon bör ha 
gift sig ca 1658 med Bent Nilsön (1622-1676) 
i Norraby i Sireköpinge socken. Hennes första 
barn Boel föddes 1659. (Hette modern kanske 
Boel?) Både Årad och Sven var faddrar till flera 
av systerbarnen. Årads hustru Johanna (Chris-
tensdotter?) var gudmor till bl.a. sonen Wibe, 
döpt ”S. Hans dag” 1672. År 1797 hette Årads 
hustru dock Elna Olasdotter.

Pehr Wiffuesson, en pusselbit som inte 
passar in. Han upptas 1697 som dräng hos Wif-

Måns Lind är känt tack vare ett rättsligt efterspel, 
vilket finns omnämnt i ”Släkt och Bygd” 1995:1 
sid. 7. Huruvida Sven Wifvesson har några nu-
tida ättlingar, är mig obekant, men för dem, som 
eventuellt har sitt ursprung från honom, måste 
denna gravsten vara av särskilt stort intresse.

Vem lät då lägga hällen över Sven 
Wifvesson? Troligen var det brodern Årad 
Wifvesson, som därmed ville hedra en avhållen 
avliden broder. Årad var nämndeman till 1701, 
då häradshövdingen den 15 mars ”gaf Rätten 
till kenna at Årad Wipas i Fillestadh har begiärt 
at Honom måtte efterlåte för sin ålders skull at 
afstå sin Nembdemans tienst till sin son som är 
en bofast Man i Fillestadh Wipa Årads”.

Den andra stenen är nästan likadan och 
tydligen av ungefär samma ålder. Den har en nå-
got kortare text och betydligt otydligare tecken. 
Att den verkar mera sliten, behöver dock inte 
innebära, att den är äldre. De två väsentligaste 
uppgifterna går tyvärr knappast att tyda, näm-
ligen namnet och årtalet. Stenen verkar nersliten 
på årtalets plats. Det närmaste vi lyckats komma i 
våra försök att tyda den är: ”HER VNDER HVJ-
LER S HAN? M DÖDE I SIT ALDERS ?8 ÅR 
DEN 12 APRIL ANNO ????”

Det går inte att komma på något känt 
namn, som passar in. Står bokstaven M möjligen 
för moder? I så fall står det: ”Her under hviler 
s(alig) hans m (oder) döde i sit alders ?8 år den 
12 april anno ????” Men vems moder var det i 
så fall, och vad hette hon?

Gravvården över Sven Wifvesson är en-
ligt min mening unik, eftersom den är lagd över 
en vanlig ofrälse under en tid, då man vanligen 
endast reste förgängliga träkors. Det senare borde 
vi kanske återgå till, så att man i framtiden slapp 
att köra billass med gravstenar till stenkrossen. 
Troligen har det dock en gång funnnits fler än 
dessa två stenar, men just dessa har fått ligga 
kvar, kanske på ursprunglig plats. De har undgått 
att bli sönderslagna eller att användas till annat 
ändamål, såsom till trappsten. Så kunde man fak-
tiskt göra under det pietetslösa 1800-talet. När 
man 1862 byggde ny kyrka i Halmstad, place-
rades en gravsten från 1437 som trappsten, och 
där ligger den märkligt nog fortfarande kvar.

Sven Wifvesson (1634-1694 7/11)
gm Kirstina Svensdotter + 1723?

2:o gm Truls Nilsson ca 1695
Rh Felestad 2, senare 5, slutl. 4, 7 o 8

2:o gm Gertrud Rasmusd. ca 1724
2:o gm Årad Wifvesson 1734

Tora Svensdotter + 1728
Gm 1:o Anders Jönsson ca 1706

Rh Felestad 2 + 1710?
2:o Knut Nilsson ca 1710

fue Åradsson och dennes fader Åradh Wiffues-
son på Felestad 6, och han gifte sig 3 sö i adv. 
samma år med Metta Assarsdotter från Norraby. 
Han dog där redan 1711 (troligen 39 år). Pehr 
kan inte vara bror till Sven och Årad, eftersom 
deras far måste vara död senast 1664, och Wifve 
Åradsson, som han upptas under, var själv född 
ca 1670.

Sven Wifvesson och hans hustru Kir-
stina Svensdotter hade döttrarna Sitze och Tora 
Svensdotter. De upptas bägge i 1699 års katekis-
milängd som döttrar till Truls Nilsson och Kir-
stina Svensdotter, men egentligen var de endast 
styvdöttrar till Truls. Om Sitze är inget känt, men 
Tora var först gift med gästgivarsonen Anders 
Jönsson och sedan med Knut Nilsson, även han 
gästgivarson men från Åkarp. Bröllopet mellan 
dottern i första giftet, Bente Andersdotter, och 

Bente Andersdotter
Gm Måns Lind 1728
Hilleshög

Chiersti Knutsdotter
Gm Sven Knutsson 1752

Ryttare
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1. Ola Andersson Rosqvist. Garvare. Född 1834-
12-10 i Torrlösa. Död 1904-06-13 i Kvarteret 
Lappland nr 10, Helsingborg. (F 2, M 3,) 
Gift 1:o 1861-01-07 i Landskrona 

Gift 2:o 1887-05-15 i Landskrona 

Generation I

2. Andreas Larsson. Tjänstedräng. Född 
1801-09-21 i Allarp, Torrlösa. (B 1, F 4, M 5,) 

Gift 1824-09-10 i Torrlösa. 
3. Pernilla Olsdotter. Född 1801-01-12 i 
Stora Gryderup, Torrlösa. Död 1880-06-10 i 
Torrlösa. (B 1, F 6, M 7) 

Generation II

4. Lars Andersson. Torpare och husman i 
Allarp, Torrlösa. Född 1773-08-06 i Östraby, 
Torrlösa. (B 2, F 8, M 9) 

Gift 1:o 1800-12-27 i Torrlösa. 
5. Hanna Jönsdotter. Död 1821-03-24 i 
Allarp, Torrlösa. Född 1764-09-30 i Östraby, 
Torrlösa. (B 2, F 10, M 11) 
6. Ola Persson. Åbo i Gryderup nr 1, Torrlösa.  
Född 1751-01-21 i Vistofta, Torrlösa. Död 
1807-03-31 i Torrlösa. (B 3, F 12, M 13) 

Gift 1775-03-15 i Torrlösa. 
7. Karna Larsdotter. Född 1755-12-21 i 
Stora Gryderup, Torrlösa. Död 1824-02-18 i 
Torrlösa. (B 3, F 14, M 15) 

Generation III

8. Anders Thuvesson. Timmerman och åbo 
i Östraby onumrerat gatuhus, Torrlösa. Född 
1742. Död 1817-02-17 i Torrlösa. (B 4) 

Gift 1:o 1764-06-.. i Torrlösa. 

9. Karna Olasdotter. Född 1740-05-04 
i Gryttinge, Torrlösa. Död 1801-05-27 i 
Torrlösa. (B 4, F 18, M 19) 
10. Jöns Månsson. Skräddare och gatuhusbo i 
Östraby. Född 1731-07-28 i Östraby, Torrlösa. 
(B 5, F 20, M 21) 

Gift 1:o. 
11. Hanna Jonasdotter. Född 1732. Död 
1776-10-05 i Torrlösa. (B 5) 
12. Per Persson. Åbo i Gryttinge nr 7, 
Torrlösa. Född 1714. Död 1784-07-12 i 
Gryttinge nr 7,Torrlösa. (B 6, F 24) 

Gift 1746-03-23 i Torrlösa. 
13. Anna Åkesdotter. Död 1777-04-01 i 
Gryttinge nr 7, Torrlösa. Född 1720-06-14 i 
Gryttinge, Torrlösa. (B 6, F 26, M 27) 
14. Lars Åkesson. Åbo i Gryderup nr 1, 
Torrlösa. Född 1722-09-02 i Billinge. Död 
1774-01-30 i Gryderup, Torrlösa. (B 7, F 28, 
M 29) 

Gift 1:o 1754-06-16 i Torrlösa. 
15. Lusse Nilsdotter. ca 1725. Död 1767-02-
12 i Stora Gryderup, Torrlösa. (B 7, F 30) 

Generation IV

18. Olov Gudmundsson. Åbo i Gryttinge och 
Vittskövle nr 11, Torrlösa. Död 1775-05-27. 
Född 1705. (B 9) 
19. Gunnel Larsdotter. Född 1700. Död 
1767-05-06 i Torrlösa. (B 9) 
20. Måns Andersson. Åbo i Gryttinge nr 6 
1717-30, Östraby nr 7, Torrlösa. Född 1696-
10-21 i Djurhuset, Torrlösa. Död 1773-09-27 i 
Torrlösa. (B 10, F 40, M 41) 

Gift 1:o 1722-12-28 i Billinge. 
21. Elna Månsdotter. ca 1691 i Gunnared?, 
Billinge. Död 1763-02-12 i Torrlösa. (B 10) 
24. Per. (B 12) 
26. Åke Rasmusson. Åbo i Gryttinge nr 3, 

Antavla

Britt Bengtsson (se medl.fört.)

Torrlösaanorna
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Torrlösa. Död troligen 1730-40. ca 1671. (B 
13, F 52, M 53) 

Gift 1710-05-30 i Torrlösa. 
27. Hanna Jönsdotter. ca 1689. Troligen 
1730-40. (B 13, F 54, M 55) 
28. Åke Larsson. Född omkring 1685-02-26. 
Död 1743-03-12 i Kyrkhuset, Billinge. (B 14, 
F 56) 
29. Karna Mårtensdotter. Född i Sonnarp nr 
6, Ask. (B 14, F 58, M 59) 
30. Nils. (B 15) 

Generation V

40. Anders Månsson. Åbo i Gryttinge nr 6, 
Torrlösa. Född omkring 1652. Död 1699-10-21 
i Gryttinge nr 6, Torrlösa. (B 20) 
41. Sitza Persdotter (Bengtsdotter). Död 
1712-03-03 i Rävetofta, Torrlösa. (B 20) 

52. Rasmus Åkesson. Åbo i Gryttinge nr 8, 
Torrlösa. Död 1702-02-29 i Torrlösa. (B 26, F 
104) 
53. Anna Nilsdotter. (B 26) 
54. Jöns Hansson. c 1661. Död 1691-03-27 i 
Vistofta, Torrlösa. (B 27, F 108) 
55. Tyre Jönsdotter. (B 27) 
56. Lars. (B 28) 
58. Mårten Mårtensson. Åbo i Sonnarp nr 6, 
Ask kallas Mäster. (B 29) 
59. Karij Nilsdotter ?. (B 29) 

Generation VI

104. Åke Persson (Pedersen). Åbo i 
Gryttinge nr 8, Torrlösa år 1687. (B 52) 
108. Hans Hansson?. ca 1638. Död 1700-03-
15 i Vistofta, Torrlösa. (B 54) 

Riktlinjer för släktforskning

För släktforskare som verkligen söker sanningen har vi 
snappat upp dessa rekommendationer från  National Ge-
nealogical Society, Arlington, Virgina, USA.

ligen” när en uppgift är osäker, och även 
förklara varför dessa ord används.

§ att undvika att missleda andra forskare 
genom att av slarv dela med sig av okon-
trollerade uppgifter.

§ att alltid ange vad som bygger på egen 
forskning, och alltid ange vad man fått ta 
del av från andra forskare.

§ att dela med sig av sina forskningsresultat 
genom att publicera dem eller deponera 
dem i arkiv och bibliotek.

§ att mottaga med öppet sinne kritik, kom-
mentarer och uppgifter som strider mot 
egna resultat.

§ att ange källan för varje uppgift.
§ att pröva varje teori och hypotes mot tro-

värdiga bevis, och förkasta de som inte 
stöds av bevisen.

§ att alltid använda originalkällor, eller bild-
kopior av sådana, om det kan uteslutas att 
de förvanskats, som grund för forskningens 
slutsatser.

§ att alltid använda bearbetningar och sam-
manställningar i första hand för att de kan 
ge vägledning till primärkällor.

§ att aldrig ange något som säkert, om det 
inte stöds av bevis, och inte glömma att 
ange dessa bevis, när andra får ta del av 
uppgifterna.

§ att använda ord som ”möjligen” eller ”tro-
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17 september, Elisabeth Reutersvärds föredrag på biblioteket.

Elisabeth Reutersvärd berättar om skjutsbönder och 
gästgiverier.

Bengt Nordahl och Birgitta Paulsson i samspråk. Kanske 
en gemensam ana uppe i Kågeröd?

Gunnel Åkesson, Elisabeth och Gunnar Borg.


